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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Vždyť

nejen já, ale i většina mých přátel a kamarádů bude v nadcházejících letech muset řešit

otázku, jak se osamostatnit v bydlení od své původní rodiny. Někdo již v horizontu

měsíců, jiný v delším časovém úseku. Každý z nás to také bude řešit jiným způsobem,

neboť každý máme jiné představy, ale také různé nároky a požadavky na své budoucí

bydlení. Určitě máme také své sny, jak by mělo naše nové – první samostatné bydlení

vypadat. Ale než uskutečníme tyto své sny, budeme si muset také odpovědět na otázku,

jak sehnat finanční prostředky na dosažení svých cílů. Někomu pomůže rodina, tím že

bude moci bydlet v domě svých rodičů či prarodičů, jiní to vyřeší pronájmem bytu

a další se rozhodnou pořídit si vlastní bydlení, ať již koupí bytu či domu, nebo přímo

výstavbou nového.

Většina z nás ale bude potřebovat finanční prostředky, ať už na pořízení,

rekonstrukci, či zařízení toho svého nového domova. A zde přichází na řadu v dnešní

době tolik diskutované téma stavebních spoření, úvěrů a hlavně hypotečních úvěrů.

V současnosti je těžké pořídit si vlastní bydlení pouze ze svých úspor. Většina lidí se

musí uchýlit k nejrůznějším druhům úvěrů. Mezi nejčastěji využívaný typ úvěrů na

bydlení patří jednoznačně hypoteční úvěr. To lze pozorovat i v rozšiřujících se

nabídkách jednotlivých bankovních institucí. Každá banka nabízí různé typy

hypotečních úvěrů, některé jsou typické pro určitou banku, jiné se v různých obměnách

v jednotlivých bankách opakují.

Tato bakalářská práce je věnována hypotečním úvěrům a srovnání podmínek

jejich poskytnutí. K porovnání jsem si vybrala tři bankovní instituce, patřící mezi

největší v České republice, kterými jsou Komerční banka, a. s., Raiffeisenbank, a. s. a

Československá obchodní banka, a. s. Zároveň jsem srovnání podmínek uskutečnila na

třech modelových příkladech.
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 Literární rešerše obsahuje souhrn informací o úvěrech. Pro bližší prozkoumání

možností financování jsem si vybrala kontokorentní úvěr, spotřební úvěr a eskontní

úvěr. Dále jsem se zaměřila již na hypoteční úvěry. Nejprve krátce na jejich historii

a právní úpravu. Následuje charakteristika hypotečního úvěru a vysvětlení dalších

pojmů souvisejících s poskytnutím hypotečního úvěru.

V praktické části je nejprve uvedeno seznámení s výše uvedenými společnostmi

a jejich nabídkou hypotečních úvěrů. Práci jsem zakončila třemi modelovými příklady,

na kterých je vidět, jak se liší nabídky uvedených společností, ale zároveň čím jsou si

podobné. Tuto část jsem doplnila i přehlednými grafy.

3

2. ÚVĚRY

2. 1 Obecně

Úvěr lze z obecně ekonomického hlediska považovat za způsob řešení rozporu,

kdy na jedné straně (u jedněch ekonomických subjektů) vzniká dočasný přebytek

prostředků a na straně druhé (u jiných ekonomických subjektů) jejich dočasný

nedostatek. (Pavelka, Bardová, Opltová, 2008)

Pojem úvěr znamená přenechání hospodářského práva disponovat kapitálem

oproti závazku vrátit později zapůjčený kapitál majiteli a vyplatit mu jistou peněžní

částku (úrok), která je odměnou za zapůjčení. (Šenkýřová, 1998)

Úvěry jsou zpravidla nejvýznamnějším produktem bank. V rozvaze představují

nejdůležitější položku mezi aktivy, generují největší část příjmů banky a představují

pro banku největší část rizika, kterému je vystavena.

Zjednodušeně, úvěr jsou peníze poskytnuté za úrok. Při čerpání úvěru klientem

vzniká bance aktivum podobné pohledávce nebankovní instituce.

Úvěrové přísliby jsou nečerpané úvěry. Banka vydává klientovi příslib, že mu

poskytne prostředky v určité výši a v době, kdy je bude potřebovat. Jakmile klient

o čerpání požádá, příslib zaniká a „vzniká“ úvěr. (Waterhouse, 1996)

2. 2 Faktory ovlivňující schválení úvěru

Rozhodnutí poskytnout úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek, je ovlivněno

celou řadou faktorů. Nejdůležitějším z nich je úvěrové riziko neboli pravděpodobnost,

že dlužník nedostojí svým závazkům z úvěrové smlouvy.

Kromě toho je rozhodnutí o poskytnutí úvěru a jeho podmínkách ovlivněno

následujícími faktory:
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• úrokové sazby úvěrového trhu,

• pravidla bankovního dohledu omezující poskytování úvěrů,

• kapitálová přiměřenost banky ve vztahu k poskytnutým úvěrům,

• požadavky na likviditu banky a riziko, že úvěrové prostředky by mohly být

nutné pro jiné účely,

• poptávka po úvěrech a vliv konkurence na úrokové sazby,

• poplatky a ostatní úvěrové podmínky.

Způsob, kterým banka promítá uvedené faktory do svého rozhodnutí o úvěru, včetně

ceny úvěru, by měl být součástí strategického plánu banky. (Waterhouse, 1996)

2. 3 Úroková sazba

Specifikou úvěrových obchodů jakožto obchodů s penězi je i jejich cena. Zboží

a služby, práce, pracovní síla, vyjadřují svou cenu v penězích. Vyjadřovat cenu peněz

v penězích však nemá ani logiku ani opodstatnění. Věta „sto korun stojí sto korun“ je

definicí kruhu. Na peněžních a kapitálových trzích se však neobchoduje s penězi jako

takovými, ale s jejich vlastnostmi – schopností sloužit jako kupní a platební prostředek

(likvidita) a schopností sloužit jako kapitál (hodnota), která přináší hodnotu. Od těchto

dvou obchodovatelných vlastností peněz se odvíjí i formování jejich ceny v podobě

podílu na přínosech plynoucích z jejich užití jakožto likvidity a kapitálu. Míra přínosu

by měla odpovídat velikosti angažovaných prostředků a tuto míru přínosu nejlépe

vyjadřuje úrok.

Úrokem tedy můžeme rozumět:

• cenu, vyjádřenou v procentech z půjčené částky peněz,

• skutečné množství peněz zaplacené za možnost disponovat obchodovanou

částkou peněz po určitou dobu.

Z toho plynou tři zvláštnosti úroku jako ceny peněz. Skutečné množství zaplacených

úroků zavisí na:
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• velikosti dlužné částky (jistiny),

• výši úrokové sazby vyjádřené v procentech z jistiny,

• době, po kterou se úvěrový obchod realizuje.

Standardní úroková sazba

Standardní úroková sazba zahrnuje tři složky:

• inflační

- pokrývající ztráty věřitele plynoucí z inflačního vývoje a znehodnocování

peněz v důsledku růstu cen,

• nákladovou

- pokrývající náklady věřitele spojené s opatřováním zdrojů a s jeho vlastním

fungováním (úroková marže),

• rizikovou

- pokrývající možné ztráty z případného neúspěchu úvěrového obchodu.

Skutečná úroková sazba

Skutečná úroková sazba se může od standardní odchylovat z řady důvodů.

Nejvýznamnější z nich je vliv nabídky a poptávky a konkurence, jinými slovy úloha

trhu. (Pavelka, Bardová, Opltová, 2008)

Při stanovení úrokové sazby bere banka v úvahu následující skutečnosti:

(Waterhouse, 1996)

• náklady banky na refinancování,

• tržní úrokové sazby,

• úvěruschopnost dlužníka,

• účel úvěru, zajištění a další aspekty úvěru,

• lhůta splatnosti úvěru,

• konkurence na úvěrovém trhu,

• kapitál banky a objem prostředků, které jsou k dispozici

pro úvěry.
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2. 4 Peněžní úvěry

Za peněžní úvěry jsme označili všechny ty úvěry, při kterých banka

bezprostředně poskytuje likvidní finanční prostředky klientovi. Dále se zaměříme

na vybrané peněžní úvěry, které mají určitou specifickou techniku. (Dvořák, 2005)

K bližšímu prozkoumání jsme si vybrali kontokorentní úvěr, eskontní úvěr

a spotřební úvěr. Kontokorentní úvěr a spotřební úvěr patří v dnešní době mezi

nejčastěji využívané úvěry. Eskontní úvěr je specifický tím, že banka odkupuje

(eskontuje) směnky před dobou jejich splatnosti.

2. 4. 1 Kontokorentní úvěr


[…]


úvěru. V Komerční bance, a. s., Raiffeisenbank, a. s. a Československé obchodní

bance, a. s. při skončení platnosti úrokové sazby sankční poplatky

při mimořádném splacení nejsou. Sankce v Komerční bance, a. s. mimo tuto dobu

upravuje úvěrová smlouva klienta. Raiffeisenbank, a. s. zpoplatňuje mimořádnou

splátku mimo termín konce platnosti úrokové míry ve výši 10 % z objemu mimořádně

splacené částky. Československá obchodní banka, a. s. rozlišuje, zda byla mimořádná

splátka sjednána ve smlouvě o poskytnutí úvěru. Nesjednanou splátku banka

zpoplatňuje ve výši 5 % z výše mimořádné splátky za každý započatý rok před koncem

platnosti úrokové sazby. Splátka sjednaná ve smlouvě o poskytnutí úvěru je zpoplatněna

ve výši 1 % ze sjednané mimořádné splátky jistiny.

Posledním šestým porovnávaným kritériem byl postup banky při nesplácení

hypotečního úvěru. Banky se v tomto kritériu snaží nejprve zkontaktovat klienta a najít

schůdné řešení. V případě, že klient nekomunikuje nebo není schopen vůbec splácet,

navrhují banky prodej zastavené nemovitosti klientem či bankou samotnou a tím

splacení dluhu bance.

Praktická část dále obsahuje modelové příklady, které názorně ukazují, jak

se pro konkrétní příklad liší nabídky bank. Nejprve byla provedena simulace u každé

banky a poté pomocí grafů bylo provedeno porovnání mezi jednotlivými bankami.

V prvním modelovém příkladě o hypoteční úvěr žádají manželé, kteří chtějí

hypoteční úvěr použít na koupi nemovitosti. Zástavní hodnota nemovitosti je

2 100 000 Kč. Manželé mají vlastní prostředky ve výši 630 000 Kč, žádají tedy o úvěr

ve výši 1 470 000 Kč. Muž má čistý měsíční příjem ve výši 25 132 Kč a jeho manželka,

která

je na mateřské dovolené, má čistý měsíční příjem ve výši 8 300 Kč. Pro výše uvedené

údaje a zvolenou dobu splatnosti 30 let s fixací úrokové sazby 3 roky, nejlépe
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pro klienta vyšel hypoteční úvěr od Československé obchodní banky, a. s.

s úrokovou sazbou ve výši 3,39 % a měsíční splátkou 6 511 Kč. Přibližně

srovnatelnou výši úrokovou sazbu a výši měsíční splátky nabízí Komerční banka, a. s.

Nejvyšší úrokovou sazbu nabízí klientovi Raiffeisenbank, a. s. a to 4,59 % s měsíční

splátkou 7 527 Kč.

V druhém modelovém příkladě o hypoteční úvěr žádá mladý pár za účelem

rekonstrukce nemovitosti. Hodnota nemovitosti určené ke zřízení zástavního práva

je 1 400 000 Kč. Mladý pár žádá o hypoteční úvěr ve výši 400 000 Kč. Muž má čistý

měsíční příjem ve výši 23 431 Kč a žena 19 636 Kč. Pro výše uvedené údaje a zvolenou

dobu splácení 25 let, s dobou fixace úrokové sazby 3 roky opět nejlépe pro klienta

vyšel úvěr od Československé obchodní banky, a. s. s úrokovou sazbou 3, 59 %

a měsíční splátkou 2 022 Kč. Druhou nejvyšší úrokovou sazbu nabízí Komerční banka,

a. s. a to ve výši 3,99 % a měsíční splátkou ve výši 2 110 Kč. Nejvyšší úrokovou sazbu

ve výši 5,19 % s měsíční splátkou ve výši 2 383 Kč.

Třetí modelový příklad znázorňuje simulaci hypotečního úvěru za účelem

výstavby nemovitosti. O hypoteční úvěr žádají manželé. Hodnota nemovitosti

(pozemku) ke zřízení zástavního práva je 2 880 000 Kč. Manželé žádají o hypoteční

úvěr ve výši 1 100 000 Kč. Čistý měsíční příjem muže je 26 546 Kč a jeho žena má

čistý měsíční příjem ve výši 16 387 Kč. Pro výše uvedené údaje a dobu splatnosti 25 let

s fixací úrokové sazby 3 roky nejnižší úrokovou sazbu 3,39 % a měsíční splátku

ve výši 5 442 Kč nabízí Československá obchodní banka, a. s. O něco vyšší úrokovou

sazbu nabízí Komerční banka, a. s. a to ve výši 3,99 % s měsíční splátkou 5 801 Kč.

Nejvyšší úrokovou sazbu opět nabízí Raiffeisenbank, a. s. ve výši 4,19 % s měsíční

splátkou 5 922 Kč.

Jak jsem zjistila, jsou v současnosti úrokové sazby bank na historicky nejnižší

úrovni, a proto v případě, že jsme nuceni řešit bytovou situaci, je vhodná doba

zareagovat.
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9. SUMMARY

The aim this bachelor thesis was to compare the conditions of provision of

mortgage loans from three commercial banks in the Czech Republic. The following

banking institutions were selected for comparisons: Komerční banka, a. s.,

Raiffeisenbank, a. s. and Československá obchodní banka, a. s.

Firstly, the comparison was performed on the selected criteria, which have

shown us how individual bank offers differ. Among the selected criteria were for

example charges for drawing a loan, or for a mortgage approval, the speed of loan

processing or how much a client pays for an extraordinary loan instalment. Further

comparisons were performed on three model examples. The selected banks set up an

indicative mortgage loan offer for the selected data. Based on these offers a comparison

was compiled using charts and graphs and the most convenient bank was chosen from

the client’s point of view.

The findings have shown that the best offer provided Československá obchodní

banka, a. s. from the perspective of a client, which in all cases offers the lowest interest

rate under the terms and conditions comparable to the other banks.
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