Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jana Grycová

Název bakalářské práce: Srovnání podmínek při poskytování hypotečních úvěrů u jednotlivých hypotečních bank v České republice

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Vladimír Jandík, Ing.

Obor profesního působení: Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Mohlo by se diskutovat o tom, zda eskontní úvěr je skutečně klasickým úvěrem nebo spíše obchodováním s cenným papírem? Provádí u nás centrální banka reeskont směnek (viz. str. 9 nahoře)? K čemu se dnes používá v centrální bankce - ČNB diskontní sazba?

Datum: 17. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: